ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

Bakalářská práce

NETRADIČNÍ NÁČINÍ V

POHYBOVÝCH AKTIVITÁCH A

PROJEKTECH V MŠ

Plzeň 2015 Bohumila Choulíková

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s pouţitím uvedené literatury

a zdrojů informací.

Plzeň,31. března 2015

.......................................................

vlastnoruční podpis

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Gabriele Kavalířové, Ph.D. za odborné vedení, za

její vstřícnost a připomínky, paní Haně Volfové za podnětné inspirace, nápady a cenné rady a

mé rodině za trpělivost a ţelezné nervy.

Dále bych chtěla poděkovat svým kolegyním z MŠ Pohádka v Rokycanech za spolupráci a

podporu při realizaci mých projektů, které prezentuji v praktické části této práce.

OBSAH

1 ÚVOD .................................................................................................................................................. 1

2 CÍLE A ÚKOLY .................................................................................................................................. 2

2.1 Cíle ................................................................................................................................................ 2

2.2 Úkoly ............................................................................................................................................. 2

3 TEORETICKÁ ČÁST .......................................................................................................................... 3

3.1 Projekt ........................................................................................................................................... 3

3.1.1 Charakteristika projektu ......................................................................................................... 3

3.1.2 Znaky projektu ....................................................................................................................... 3

3.2 Význam pohybu ............................................................................................................................ 3

3.3 Předškolní věk ............................................................................................................................... 4

3.3.1 Charakteristika somatického vývoje ....................................................................................... 4

3.3.2 Charakteristika motorického vývoje ....................................................................................... 5

3.3.3 Charakteristika psychického vývoje ....................................................................................... 6

3.4 Pohybové dovednosti .................................................................................................................... 7

3.4.1 Druhy pohybových dovedností ............................................................................................... 7

3.4.2 Rozvoj pohybových dovedností ............................................................................................. 8

3.4.3 Specifika rozvoje v předškolním věku ................................................................................... 8

3.5 Význam pohybových aktivit ......................................................................................................... 9

3.6 Hra ................................................................................................................................................. 9

3.6.1 Význam hry ............................................................................................................................ 9

3.6.2 Druhy her .............................................................................................................................. 10

3.7 Pohybová hra ............................................................................................................................... 10

3.7.1 Charakteristika a pravidla pohybové hry .............................................................................. 10

3.8 Psychomotorika ........................................................................................................................... 11

3.8.1 Pojem psychomotorika ......................................................................................................... 12

3.8.2 Cíle psychomotoriky ............................................................................................................. 12

3.8.3 Psychomotorické hry ............................................................................................................ 12

3.9 Relaxace ...................................................................................................................................... 13

3.10 Pomůcky a náčiní ...................................................................................................................... 13

3.10.1 Tradiční náčiní .................................................................................................................... 14

3.10.2 Netradiční náčiní ................................................................................................................ 14

4 PRAKTICKÁ ČÁST .......................................................................................................................... 15

4.1 PROJEKT Č.1 – BOJ O HRAD ................................................................................................ 15

4.1.1 CHARAKTERISTIKA PROJEKTU .................................................................................... 15

4.1.2 VÝROBA NETRADIČNÍ POMŮCKY ............................................................................... 15

4.1.3 ZPŮSOBILOSTI .................................................................................................................. 16

4.1.4 NABÍDKA ČINNOSTÍ ........................................................................................................ 17

4.1.5 CELODENNÍ AKCE ........................................................................................................... 23

4.2 PROJEKT Č.2 – SLET ČARODĚJNIC .................................................................................... 26

4.2.1 CHARAKTERISTIKA PROJEKTU .................................................................................... 26

4.2.2 VÝROBA NETRADIČNÍ POMŮCKY ............................................................................... 26

4.2.3 ZPŮSOBILOSTI .................................................................................................................. 27

4.2.4 NABÍDKA ČINNOSTÍ ........................................................................................................ 28

4.2.5 CELODENNÍ AKCE ........................................................................................................... 33

4.3 PROJEKT Č.3 - ČOCHTÁNKOVA VODNÍ ŘÍŠE aneb CHRÁNÍME PŘÍRODU .................. 37

4.3.1 CHARAKTERISTIKA PROJEKTU .................................................................................... 37

4.3.2 VÝROBA NETRADIČNÍCH POMŮCEK .......................................................................... 37

4.3.3 ZPŮSOBILOSTI .................................................................................................................. 38

4.3.4 NABÍDKA ČINNOSTÍ ........................................................................................................ 39

4.3.5 CELODENNÍ AKCE ........................................................................................................... 45

5 DISKUZE ........................................................................................................................................... 50

5.1 Projekt č.1 – Boj o hrad ............................................................................................................... 50

5.2 Projekt č.2 – Slet čarodějnic ........................................................................................................ 51

5.3 Projekt č.3 – Čochtánkova vodní říše aneb Chráníme přírodu .................................................... 52

6 ZÁVĚR ............................................................................................................................................... 54

7 RESUMÉ, SUMMARY ..................................................................................................................... 55

8 SEZNAM LITERATURY: ................................................................................................................ 56

9 PŘÍLOHY……………………………………………………………………………………………62

1

1 ÚVOD

Jako velká propagátorka pohybových a sportovních aktivit při práci s dětmi v mateřské

škole (MŠ) a téţ jako cvičitelka III. třídy předškolních dětí a rodičů s dětmi jsem si téma

bakalářské práce vybrala z oblasti tělovýchovy. Jelikoţ pracuji ve školství více neţ 15 let,

stále se setkávám se slovy, ţe na něco nejsou finanční prostředky. Nejinak je tomu i u

sportovního náčiní, nářadí či pomůcek. Existuje nemálo firem, které tento sortiment nabízí, a

nám pedagogům je často líto, ţe se toto pestré a dozajista vyuţitelné zboţí nemůţe do MŠ

z finančních důvodů pořídit. Přitom je potřeba zdůraznit, ţe i tělovýchovný proces můţe být

ovlivněn právě vybarveností MŠ a ţe efektivita učení vţdy závisí na dostatečném počtu

kvalitních pomůcek. A tak jsem se rozhodla zamyslet se nad tím, jak s touto skutečností

naloţit. Jak předškolním dětem, které tolik milují pohybové aktivity, dopřát rozmanitost,

pestrost a pocit z nového objevování při cvičeních a hrách. Díky své praxi jiţ mohu posoudit a

porovnat, jaké činnosti, hry a aktivity přinášejí dětem největší uspokojení a radost, co je

všestranně rozvíjí a co nejlépe motivuje. S dětmi cvičím téměř kaţdý den, vymýšlím různé

tradiční i netradiční aktivity a jsem vţdy ráda, kdyţ jsou děti spokojené, veselé a často i

nadšené. A k mým poznatkům také patří skutečnost, ţe cvičení s pomůckami patří k

těm nejoblíbenějším. A tak mi nedostatek kvalitních tradičních pomůcek přivedl na cestu,

zabývat se výrobou a vyuţitím těch pomůcek netradičních. Pomocí dostupné literatury i mých

vlastních nápadů jsem snaţila zkompletovat takové pomůcky a takové pohybové aktivity,

které by mohly přinést dětem radost z pohybu a poznávání a které by rozvíjely jejich

pohybové schopnosti.

Na našem trhu existuje jiţ řada publikací (byť v omezeném mnoţství), která se

zabývají vyuţitím netradičních pomůcek, zvláště pak v psychomotorice. Avšak malý prostor

je věnován předškolnímu dítěti, jeho pohybovým hrám a činnostem s netradičními

pomůckami. Jednou z mála autorek knih o pohybových aktivitách s netradičními pomůckami

předškolních dětí je pedagoţka a cvičitelka Hanka Volfová. Ta se stala mým velkým vzorem

v začátcích mé kariéry a dodnes mě inspiruje k vytváření pohybových aktivit pro děti. A také

díky její pomoci jsem se pokusila zapojit pohybové aktivity s netradičními pomůckami do

několika projektů a sestavit tak zajímavé, záţivné, proţitkové a celostně rozvíjející učení.
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2 CÍLE A ÚKOLY

2.1 Cíle

Cílem mé bakalářské práce je vytvoření metodického materiálu pro vyuţití

netradičních pomůcek při pohybových aktivitách a současně tyto aktivity vklínit a začlenit do

celých projektů v MŠ, zakončených vţdy velkou celodenní akcí.

Mým cílem tudíţ není vytvoření jakési kartotéky her s netradičními pomůckami, ale

tvorba celých projektů, které by rozvíjely předškolní děti celostně podle RVP PV, jehoţ

jednotlivé oblasti se vzájemně propojují.


[…]


s netradičními pomůckami a současně byl zaměřen na ekologickou problematiku. Skloubení

těchto dvou motivů se ukázalo být velmi vhodným a zvídavým dětem přineslo řadu

podnětných a smysluplných činností, které je velmi bavily. Kaţdý den se těšily, co vodník či

víla v přírodě nepatřičného objeví a jak oni tyto předměty mohou vyuţít, co se s nimi mohou

naučit. Kromě řízených činností v tělocvičně pak děti tyto netradiční pomůcky často

vyuţívaly při spontánních činnostech ve třídách.

Závěrečnou celodenní akci měly obě třídy naplánované sice v jeden den, ale kaţdá

třída si ji organizovala sama a také jinak. V této bakalářské práci uvádím Výlet za vodníkem
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Čochtánkem k Boreckému rybníku, kdy se děti vydaly 2,5 km dlouhou turistickou cestou

z Rokycan do Borku, kde na ně čekal vodník Čochtánek.

Postřehy:

- Doba realizace tří týdnů je dostačující, můţe být však i delší.

- Velmi vhodná je motivace jiţ zmiňovanou divadelní pohádkou.

- Velkou pomocí je zapojení provozního personálu pro shromaţďování potřebných

kusů netradičních pomůcek (kuchařky - zajištění a vymytí kelímků od jogurtů,

uklízečky - zajištění dostatečného mnoţství platových kbelíků, očištění bedýnek od

zeleniny…).

- Pokud je netkaná textilie barvena temperovou barvou je nutné počítat s tím, ţe obarví

prsty dětí. Je nutné mít také dostatečný počet pruhů této textilie, aby se současně do

pohybových činností mohly zapojit všechny děti.

- Celodenní akce je v tomto pojetí velmi zdařilá. Je však nutné počítat s větší časovou

dotací (posunout čas oběda v MŠ nebo mít oběd s sebou formou balíčků).

- Pokud se celodenního výletu zúčastňuje pouze jedna třída, je nezbytné poţádat o

spolupráci při organizaci někoho z rodičů dětí.

- Před samotnou celodenní akcí je nutné si předem celou trasu výletu projít, pečlivě

prozkoumat terén okolo rybníka a připravit pomůcky a program celého dne. Je

nezbytné mít k dispozici vůz, který v den akce odveze a přiveze na místo poţadované

pomůcky (a také vodníka).
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6 ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci se snaţím o detailní přiblíţení některých z mých projektů

realizovaných v mateřské škole. Svoji práci tak stavím na osobní zkušenosti a na získaných

poznatcích. Takto představuji tři projekty, které byly u dětí velmi oblíbené, tematicky

přitaţlivé a které byly zaměřené především na rozvoj pohybových aktivit s netradičními

pomůckami. Přesto mají projekty podobu integrovaného celku sloţeného z různých

vzdělávacích oblastí.

Projekty prezentuji od jejich vlastní charakteristiky a výroby jednotlivých netradičních

pomůcek přes způsobilosti a nabízené činnosti, k závěrečným celodenním akcím. Nechybí

ani hodnocení s upozorněním na moţné úpravy dle zpětné vazby.

Bakalářská práce obsahuje dvě části, teoretickou a praktickou (vlastní projekty).

V části teoretické se na úvod zabývám pojmem projekt a myšlenkou významu pohybu

pro ţivot člověka a zaměřuji se na dítě předškolního věku, na jeho somatický, motorický a

psychický vývoj. Dále popisuji rozvoj pohybových dovedností a důleţitosti pohybových

aktivit pro předškolní dítě, hlouběji se zabývám významem hry, a to jak pohybové tak

psychomotorické a téţ nezbytností relaxace. V závěru teoretické části rozlišuji pomůcky a

náčiní, které jsou vhodné a vyuţitelné při pohybových aktivitách dětí předškolního věku.

V praktické části podrobně popisuji jednotlivé realizované projekty včetně plánů

s nabídkami činností a návodů k výrobě netradičních pomůcek, které jsou nepostradatelnou

součástí kaţdého projektu. Podrobně popisuji pohybové aktivity s jednotlivým netradičním

náčiním a také celodenní akce na závěr kaţdého projektu. Vše doplňuji fotografiemi z her a

cvičení s netradičními pomůckami a z vrcholných celodenních akcí. Všechny projekty

připomínkuji i vhodně upravuji na základě zpětné vazby z jejich realizace.

Cíl práce a jednotlivé úkoly se mi podařilo splnit. Na základě kompletních plánů

jednotlivých projektů a podrobného popisu postupů výroby jednotlivých netradičních

pomůcek, se nám v MŠ Pohádka podařilo úspěšně zrealizovat všechny tři projekty, které měly

velkou odezvu. Kromě rozborů, postřehů a fotografií umístěných přímo v textu bakalářské

práce, téţ přikládám CD s fotodokumentací z jednotlivých projektů. Jedná se o snímky

zpracované do ucelených filmů s doprovodem motivační hudby. Tím se stala celá bakalářská

práce jakýmsi uceleným dokumentem, který můţe slouţit jako inspirace pro učitelky

mateřských škol nebo můţe obohatit jejich dosavadní práci.
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7 SUMMARY

Bachelor thesis with the title Nontraditional apparatuses in movement activities and

projects in kindergarten may serve as the topic that can be implemented into the work of

kindergarten teachers. It consists of theoretical and practical part.

The first part deals with the development of preschool children, the importance of games and

physical activities for preschool children, the importance of relaxation and traditional and

nontraditional apparatuses suitable for physical activity for these age category.

The second part consists of three elaborated projects, which have been used in practice. The

text is accompanied by photographs from the games and exercises with nontraditional apparatuses

and all-day events.
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9 PŘÍLOHY:

Přílohou je CD s fotodokumentací ze všech realizovaných projektů. Jednotlivé snímky

jsou zpracované do ucelených filmů s vhodnou motivační hudbou.