HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/15

Jméno studenta: Bohumila Chouliková

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Téma bakalářské práce: Netradiční náčiní v pohybových aktivitách a projektech v MŠ

Typ bakalářské práce:

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování BP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

■ Výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Na základě dlouholeté praxe vedoucí učitelky v MŠ, cvičitelky předškolních dětí a propagátorky pohybových a sportovním aktivit u dětí v MŠ autorka zvolila pro svou bakalářskou práci (BP) téma využití netradičního náčiní v pohybových aktivitách a projektech v MŠ.

Teoretická část není příliš rozsáhlá, stručně se zabývá několika tématy, které korespondují se zvoleným tématem BP. Jedná se o charakteristiku projektu, vývoj předškolních dětí, pohybové dovednosti, hru a pohybové hry, psychomotoriku a náčiní využívané v pohybových aktivitách.

Stěžejní je část praktická, ve které autorka popisuje a charakterizuje tři projekty, v nichž využívá různé netradiční náčiní. Tyto rozsáhlé, ucelené a zajímavé projekty navrhla a realizovala v MŠ Pohádka v Rokycanech. První projekt s názvem „Boj o hrad“ využívá novinové tyče, ve druhém projektu s názvem „Slet čarodějnic“ najdeme roličky se třepetalkou a třetí projekt s názvem „Čochtánková vodní říše aneb chráníme přírodu“ využívá kelímky od jogurtů, bedýnky od zeleniny, netkanou textilií, nafukovací balónky a kýble. Každý projekt je přehledně a srozumitelně popsán a utříděn. Obsahuje podkapitoly Charakteristika projektu, Výroba netradičních pomůcek, Způsobnosti, Nabídka činností, včetně pěkné motivace pro děti, a Celodenní akce, která je také motivovaná určitým příběhem. Celou BP provází názorná a bohatá fotodokumentace. V příloze dokonce najdeme fotografie poskládané do ucelených filmů k jednotlivým projektům za doprovodu vhodné motivační hudby.

Projekty obsahují velké množství pohybových činností i dalších aktivit a spoustu zajímavých nápadů ve třídě, v tělocvičně i venku. Je trochu škoda, že v BP není přesně uvedeno, jak byly jednotlivé činnosti a aktivity řazeny do denního režimu dětí v MŠ, do jednotlivých dnů v týdnu apod. BP by tak byla podrobnějším a přesnějším návodem využití daných projektů.

V kapitole Diskuze autorka vhodně uvádí ke každému projektu postřehy z jeho realizace, včetně doporučení, co by bylo dobré upravit, či změnit.

Vytyčený cíl práce autorka zdařile splnila. Na BP pracovala samostatně a velmi pečlivě, vhodně rozložila čas na plnění jednotlivých úkolů, pravidelně konzultovala. Předloženou bakalářskou prací prokázala schopnost tvůrčí práce.

V Plzni, dne 15. května 2015

Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.
vedoucí práce